
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 1022 del 14/10/2023

Determinazione di Settore N. 115 del 13/10/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO,  RISANAMENTO E MITIGAZIONE DEL
RISCHIO  IDROGEOLOGICO  NELLA  FRAZIONE  DI  FICHIERI  DEL
COMUNE DI CAMPLI”-liquidazione lotto CIG: 862553509

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1022 del 14/10/2023



OGGETTO:

Procedura  negoziata  ai  sensi  dell’artt.63  del  D.Lgs  n.50/2016  per  l’affidamento  del
“Incarico  professionale  di  progettazione  preliminare,  definitiva,  esecutiva  compresa
relazione  geologica  dell’intervento  “LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO,  RISANAMENTO  E
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA FRAZIONE DI FICHIERI DEL COMUNE
DI CAMPLI”-liquidazione lotto CIG: 862553509

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con  Decreto   del  Ministero  dell’interno  di  concerto  con  il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  del
31.08.2020 concernente l'assegnazione di un contributo agli enti locali per la copertura della spesa di pro-
gettazione per interventi di messa in sicurezza previsto dall'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 di -
cembre 2019, n. 160, come modificato dall'articolo 1, comma 10-septies, del decreto-legge 30 dicembre
2019, n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8 (GU Serie Generale n.220 del 04-09-2020), è stato
assegnato al Comune di Campli il contributo relativo alla progettazione dell’intervento;

- Con Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici  del Comune di Campli n.  813 del
30/09/2020 Reg. Gen. 813 DEL 30/09/2020 è stato approvato il bando di gara con relativi allegati;

- Con Delibera di giunta N. 15 del 30/04/2020 e successiva Delibera N. 19 del 11/08/2020
dell’Unione dei Comuni Monti della Laga è stato affidato l’incarico di Responsabile della
Centrale Unica di Committenza all’Ing. Magiste Trosini;

- Attualmente la Centrale di Committenza “Unione Comuni della Laga” non risulta operativa e
la piattaforma telematica di negoziazione ad essa in dotazione “Tuttogare PA”, a mezzo della
quale è stata attivata la procedura di gara sopra citata, risulta disattivata;

- Il Comune di Campli dispone di propria piattaforma telematica di negoziazione “https//: co-
munecampli.tuttogare.it” e pertanto è in grado di prendere in carico e proseguire la proce-
dura di gara sopra specificata;

- Con nota prot. N.7010 del 21.04.2022 il Sindaco del Comune di Campli ha fornito indirizzo
all’ Area Lavori Pubblici prendere in carico, per la prosecuzione delle stesse tramite piatta-
forma telematica “Tuttogare PA” in uso al Comune di Campli, le procedure di gara delegate
alla CUC “Unione Comuni Monti della Laga”;  

Preso atto del verbale n.4 della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Montani della Laga
del 22/04/2021- Procedura negoziata ai sensi dell’artt.63 del D.Lgs n.50/2016 per l’affidamento del “Incarico
professionale  di  progettazione  preliminare,  definitiva,  esecutiva  compresa  relazione  geologica
dell’intervento  “LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO,  RISANAMENTO  E  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO
IDROGEOLOGICO  NELLA  FRAZIONE  DI  FICHIERI  DEL  COMUNE  DI  CAMPLI”-  Importo  a  base  di  gara
€.115.259,48 CUP: E75B18000520001- CIG 862553509 redatto dalla  Commissione giudicatrice nominata
con Determinazione del Responsabile Ing. Magiste Trosini che si allega al presente atto;

Considerato  che  la  commissione  giudicatrice,  sulla  base  della  graduatoria  finale,  formula  proposta  di
aggiudicazione dell’appalto in  parola  nei  confronti del  raggruppamento PRO GREEN AMBIENTE S.C.p.A.
(Capogruppo/Mandataria RTI da costituirsi) con sede legale nel Comune di Cosenza Provincia CS, Viale della
Repubblica n.154 codice3 fiscale n.03521640783, P.IVA 03521640783 e con un punteggio totale di 92,952,
per un importo di aggiudicazione di euro 74.111,85 oltre IVA e CASSA;

Vista  la  nota  prot.n.  15655  del  09  Settembre  2022  della  RTP  PRO  GREEN  AMBIENTE  S.C.p.A.
(Capogruppo/Mandataria TI da costituirsi) con sede legale nel Comune di Cosenza Provincia CS, Viale della
Repubblica n.154 codice3 fiscale n.03521640783, P.IVA 03521640783;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1022 del 14/10/2023



Ritenuto necessario provvedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto sulla base della verifica
dei requisiti dall’aggiudicatario in sede di gara come da certificazioni acquisiti agli atti dell’Ufficio LL.PP.

Vista la Determina dell’Area III LL.PP.-Ambiente R.G. n.846 del 15.09.2022 di aggiudicazione per l’incarico
professionale in trattazione alla Società di Ingegneria Pro Green Ambiente Soc Coop Pa con sede legale in
Viale della Repubblica 87100 Cosenza (CS) P.IVA 03521640783 per un importo di euro 74.111,85 oltre IVA e
Cassa;

Visto il contratto stipulato tra le parti in data 18/01/2023 ed in particolare l’art.2 Modalità di determinazio -
ne dei corrispettivi;

Vista la fattura FPA N.5/23 di euro 8.432,20 acquisita con protocollo n.18173 in data 29/09/2023 trasmessa
dalla Società di Ingegneria Pro Green Ambiente Soc Coop Pa;

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 29.06.2023 è stato approvato il progetto prelimi -
nare dell’intervento “LAVORI DI CONSOLIDAMENTO, RISANAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEO-
LOGICO NELLA FRAZIONE DI FICHIERI DEL COMUNE DI CAMPLI”;

Visto il Certificato Inarcassa acquisito con prot. n.18660 in data 06-10-2023 che attesta la regolarità contri -
butiva della Società di Ingegneria Pro Green Ambiente Soc Coop Pa con sede legale in Viale della Repubblica
87100 Cosenza (CS) allegato al presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte a ncora in vigore;

Visto il D.L. n.36/2023 nuovo codice degli appalti;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1.Di liquidare e pagare in favore della ditta Società di Ingegneria Pro Green Ambiente Soc Coop Pa
    P.IVA 03521640783, la complessiva somma di Euro 8.432,20 I.V.A. e Cassa compresi, a saldo della    

seguente fattura come riportato nella tabella seguente:

CREDITORE FATTURA NUMERO IMPORTO CAPITOLO PIANO DEI
CONTI

ESERCIZIO FINANZIARIO

Società di Ingegneria
Pro Green Ambiente

Soc Coop Pa
P.IVA 03521640783

N. 5/23 DEL 29.09.2023
EURO 8.432,20

21661/0
2.02.03.05.001

Anno 2023

         2. Di imputare la spesa complessiva di €. 8.432,20 I.V.A. E CASSA compresi sul capitolo di bilancio 21661/0
cod. mecc. 2.02.03.05.001 del bilancio corrente (VEDI IMP.1/362/1 anno 2023);

3. Dare atto  che la ditta in conformità alla normativa vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari;  Il codice CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza cui contratti pubblici,  identificativo delle
presenti forniture - prestazioni è il seguente:86255350A9;
4. Dare atto che la ditta, è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi, come

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1022 del 14/10/2023



da certificato Inarcassa richiamato in premessa ed allegato al presente provvedimento;
5. Dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi del D.Lgs n.50/2016 è l’Ing. Elisabetta Natali 
Responsabile Area LL.PP.;
6. Far luogo al pagamento in favore della ditta a mezzo bonifico bancario con accredito su conto dedicato 
come comunicato nella fattura richiamata in premessa allegata al presente provvedimento. 
7. Di trasmettere il seguente provvedimento agli Uffici:
- Ragioneria per il controllo contabile e i successivi adempimenti;
- Segreteria per la pubblicazione.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1022 del 14/10/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

CANTORESI VINCENZO NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 14/10/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 1254

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 25/10/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1022 del 14/10/2023


